
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1D.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE IN MATERIA DI AIUTI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 977 DEL 20-03-2018
 
 

OGGETTO: POR FESR FSE MOLISE 2014-2020. DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N. 134 DEL 25.02.2018. DETERMINA DIRETTORE DI DIPARTIMENTO N.22.
DEL 07-03-2018 DI PRESA D'ATTO ATTIVAZIONE AZIONE 3.4.1 E DESTINAZIONE
RISORSE CON UTILIZZO DELLE GRADUATORIE RELATIVE ALL'AVVISO 3.1.1 AIUTI
PER INVESTIMENTI IN MACCHINARI, IMPIANTI E BENI INTANGIBILI, E
ACCOMPAGNAMENTO DEI PROCESSI DI RIORGANIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE
AZIENDALE": ATTIVAZIONE TERZA FASE CON SCORRIMENTO GRADUATORIA DI CUI
ALLA DD N.622 DEL 26/02/2018
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIUSEPPE BARANELLO

 
Campobasso, 20-03-2018
 

 

1/4ATTO N. 30 DEL 20-03-2018



 
 
VISTI:
- il Regolamento (UE) n 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante
“disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio”;
- il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo «Investimenti a
favore della crescita e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) n 1080/2006 Consiglio;
- l’Accordo di Partenariato tra Stato Italiano e Unione Europea, adottato dalla Commissione Europea in
data 29 ottobre 2014 con decisione C(2014) 8021;
- il Programma Operativo Molise FESR – FSE 2014-2020, approvato con Decisione di Esecuzione della
Commissione Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015 e oggetto di modifica con Procedura di
consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza n.1/2018;
- la Strategia di Specializzazione Intelligente per la Ricerca e l'Innovazione della Regione Molise (RIS3
Molise) la cui versione aggiornata è allegata alla DGR n. 309 del 22/06/2016 la S3;
VISTE anche:
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 626 del 28/12/2016 di approvazione del Sistema di Gestione e
Controllo (SIGECO) POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020;
- Deliberazione di Giunta Regionale n. 37 del 6/02/2017 avente ad oggetto “Programmazione 2014/2020.
Istituzione Tavolo Tecnico Interfondo per la programmazione 2014/2020. RATIFICA”;
- la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 146/2016 di approvazione del Manuale delle
Procedure dell’AdG”;
VISTO l’Avviso pubblico “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili, e
accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”, approvato con
precedente Determinazione n. 62 del 29-09-2017, finalizzato al rilancio della propensione agli investimenti
del sistema produttivo, volto al sostegno di investimenti in beni materiali (macchinari, impianti) e
immateriali, a favorire i processi di rafforzamento e ristrutturazione aziendale, a incentivare investimenti
che favoriscano processi di innovazione produttiva e di efficienza energetica e la competitività delle
imprese;
CONSIDERATO che, con riguardo alla dotazione finanziaria del predetto Avviso, rileva l’articolo 3 dello
stesso in base al quale:
1. L’ammontare complessivo delle risorse destinate al finanziamento del presente avviso è pari a euro
14.000.000,00 (quattordicimilioni), a valere sull’Azione 3.1.1 “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e
beni intangibili e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale” del POR
FESR FSE Molise 2014-2020 – Asse III “Competitività dei sistemi produttivi”.
(…)
5. Nell’ambito della dotazione finanziaria complessiva di cui al comma 1, le iniziative imprenditoriali che
non rientrano nei criteri di ammissibilità previsti dalla misura 3.1.1 del POR Molise FESR-FSE 2014/2020 in
quanto non afferenti agli ambiti prioritari di specializzazione stabiliti dalla RIS3 Molise2, ma che dovessero
risultare finanziabili in quanto fondate su un progetto imprenditoriale ritenuto valido, saranno finanziate con
risorse differenti dall’azione 3.1.1 del POR Molise FESR-FSE 2014/2020.
6. La Regione Molise si riserva la possibilità di incrementare la dotazione finanziaria di cui al comma 1
qualora si rendano disponibili ulteriori risorse;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 134 del 25.02.2018 avente ad oggetto “POR FESR FSE
Molise 2014-2020 – Riprogrammazione di cui alla PS n. 1/2018. Azione 3.4.1:
ammissibilità territoriale e attivazione a valere sull’Avviso Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e
beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”
approvato con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 62 del 29-09-2017” con la quale è stato
disposto:
1. di prendere atto che la riprogrammazione del POR FESR FSE 2014-2020 di cui alla procedura di
consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza n. 1/2018 è consistita, tra l’altro, per quanto di interesse,
nell’inserimento nell’ambito dell’Asse 3 della seguente specifica Azione: Azione 3.2.1 dell’Accordo di
Partenariato, che ha assunto nella nuova formulazione del POR il codice 3.4.1, Interventi di sostegno ad
aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle
transizioni industriali sugli individui e sulle imprese [Si tratta di interventi misti su aree di crisi industriale
che siano in grado di partecipare a un progetto unitario di rilancio. I piani di intervento potranno prevedere:
(i) la promozione di investimenti produttivi e di riconversione industriale a carattere innovativo; (ii) forme
attive di rafforzamento delle capacità dei lavoratori eventualmente da integrare a strumenti di sostegno al
reddito e a incentivi alla creazione
di imprese anche a carattere cooperativo; (iii) la riqualificazione delle aree interessate e la riconversione di
aree industriali dismesse, strettamente funzionali agli altri interventi]; con dotazione finanziaria di
complessivi euro 4.236.040,00;
3. di dover considerare attivata l’Azione 3.4.1 dall’Avviso “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e
beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”,
approvato con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 62 del 29-09-2017, in applicazione

2/4ATTO N. 30 DEL 20-03-2018



dell’articolo 3, commi 5 e 6, dell’Avviso medesimo, completamente ammissibile al campo di intervento
della stessa Azione prevedendo che:
a) le risorse dell’Azione 3.4.1, fino al massimo della sua dotazione finanziaria pari a Euro 4.236.040,00,
finanzieranno, in via prioritaria e in applicazione del comma 5 dell’articolo 3 dell’Avviso in parola, le
iniziative imprenditoriali che non rientrano nei criteri di ammissibilità previsti dall’Azione 3.1.1 del POR
Molise FESR-FSE 2014/2020, in quanto non coerenti con gli ambiti prioritari di specializzazione stabiliti
dalla RIS3 Molise, che siano utilmente collocate nelle quattro graduatorie afferenti all’Avviso “Aiuti per
investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili (…)” formate - nei limiti della dotazione finanziaria
dell’Avviso medesimo, pari a complessivi Euro 14.000.000 milioni - secondo i criteri di cui al comma 4
dell’articolo 3 dell’Avviso;
b) le risorse afferenti all’Azione 3.1.1, fino al limite della dotazione finanziaria dell’Avviso pari a
14.000.000,00, eventualmente non utilizzate per effetto del finanziamento con risorse dell’Azione 3.4.1
delle candidature non afferenti agli ambiti S3 di cui al punto sub a), saranno utilizzate - in applicazione della
previsione di cui al comma 6 dell’articolo 3 - per scorrere le graduatorie dell’Avviso oltre i limiti costituiti
dalla sua dotazione complessiva originaria, pari a euro 14 milioni, in conformità alle ripartizioni di cui
all’Articolo 3, comma 4 dell’Avviso e saranno destinate al finanziamento delle candidature afferenti agli
ambiti S3, secondo l’ordine di punteggio;
c) le risorse dell’Azione 3.4.1 non utilizzate per le finalità di cui al punto sub a), fino al limite massimo della
sua dotazione finanziaria pari a euro 4.236.040,00 - in applicazione della previsione di cui al comma 6 del
citato articolo 3 – saranno utilizzate per scorrere le graduatorie “Imprese esistenti con unità operativa
localizzata al di fuori del territorio dell’Area di Crisi complessa” e “Nuove imprese con unità operativa
localizzata al di fuori del territorio dell’Area di Crisi complessa” (in considerazione delle ulteriori risorse
nazionali pari a euro 15 milioni previste dall’Accordo di Programma per l’attuazione del “Progetto di
riconversione e riqualificazione industriale” (PRRI) e resesi disponibili limitatamente al territorio Area di crisi
complessa con assegnazione del CIPE disposta con Delibera n. 95 del 22/12/2017 in corso di
formalizzazione), oltre i limiti costituiti dalla dotazione complessiva originaria dell’Avviso pari a euro 14
milioni in conformità alle ripartizioni di cui all’Articolo 3, comma 4 dell’Avviso e saranno destinate al
finanziamento delle candidature, secondo l’ordine di punteggio e senza restrizione di ammissibilità agli
ambiti S3, non già oggetto di finanziamento di cui al punto sub b);
d) in caso di esaurimento o parziale esaurimento delle graduatorie “Imprese esistenti con unità operativa
localizzata al di fuori del territorio dell’Area di Crisi complessa” e “Nuove imprese con unità operativa
localizzata al di fuori del territorio dell’Area di Crisi complessa”, le risorse di cui ai punti sub c) saranno
utilizzate, in conformità alle ripartizioni di cui all’Articolo 3, comma 4 dell’Avviso, per il finanziamento delle
graduatorie “Imprese esistenti con unità operativa localizzata nel territorio dell’Area di Crisi complessa” e
“Nuove imprese con unità operativa localizzata nel territorio dell’Area di Crisi complessa”, dando mandato
all’Autorità di Gestione di puntualizzarne i meccanismi di utilizzo anche in esito alla disponibilità effettiva
delle risorse nazionali pari a euro 15 milioni assegnate dal CIPE, con Delibera n. 95 del 22/12/2017 in
corso di formalizzazione, e riservate al territorio Area di crisi complessa;
PRESO ATTO di quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 134 del 25.02.2018 sopra
richiamata e, in particolare, dell’attivazione dell’Azione 3.4.1 ”Interventi di sostegno ad aree territoriali
colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transizioni
industriali sugli individui e sulle imprese (…)” del POR FESR FSE Molise 2014-2020 a valere sul
richiamato Avviso “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei
processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”, con incremento della dotazione finanziaria
dell’Avviso per complessivi euro 4.236.040,00 da effettuare secondo le modalità di cui al punto 3 lett. da a)
a d) della DGR n. 134 del 25.02.2018, con conseguente applicazione del comma 8 dell’articolo
11dell’Avviso (“Le domande presenti nelle graduatorie di cui al comma 3 che precede, che non hanno
avuto accesso alla terza fase di valutazione per carenza di risorse, potranno accedere alla suddetta fase,
nel rispetto dello stesso ordine di graduatoria, a seguito di scorrimento, nei seguenti casi: per osmosi
finanziaria e in caso di disponibilità di ulteriori risorse”);
PRESO ATTO ALTRESI' del contenuto della Determina del Direttore del I Dipartimento N. 22 DEL 07-03-
2018 relativa all'attivazione dell'Azione 3.4.1 con le modalita' di cui alla DGR n.134 del 25.02.2018 con
l'imputazione della somma di euro 4.236,040,00 ai pertinenti capitoli di spesa del bilancio regionale n.
13295 ( quota UE), 13372 ( quota Stato) e 13394 ( quota Regione);

RICHIAMATA la propria determina n. 622 del 26/02/2018 con la quale sono stati approvati gli elenchi dei
soggetti ammessi alla terza fase, così come indicato nell'articolo 11, comma 8 dell'Avviso "Aiuti per
investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione
e ristrutturazione aziendale;

RICHIAMATA ALTRESI'  la propria determinazione n. 871 del 13/03/2018 con la quale e' stata disposta
l'attivazione della terza fase di cui all'art. 11 c.8 con riferimento ai soggetti collocati in posizione utile in
graduatoria, nelle quattro graduatorie, e nei limiti della disponibilita' finanziaria dell'Avviso 3.1.1 pari ad
euro 14.000.000;

PRESO ATTO che, cosi' come previsto dalla DGR n.134 succitata,  le risorse dell’Azione 3.4.1 non
utilizzate per le finalità di cui al punto sub a), fino al limite massimo della sua dotazione finanziaria pari a
euro 4.236.040,00 - in applicazione della previsione di cui al comma 6 del citato articolo 3 – saranno
utilizzate per scorrere le graduatorie “Imprese esistenti con unità operativa localizzata al di fuori del
territorio dell’Area di Crisi complessa” e “Nuove imprese con unità operativa localizzata al di fuori del

3/4ATTO N. 30 DEL 20-03-2018



territorio dell’Area di Crisi complessa” di cui al punto c);
 
PRESO ATTO  che la dotazione finanziaria dell'Azione 3.4.1 non e' stata utilizzata per le finalita' di cui al
punto sub a) in quanto nelle graduatorie approvate, tutte le domande di finanziamento utilmente collocate
fino a concorrenza della disponibilita'  finanziaria dell'Avviso  erano afferenti agli ambiti S3;

PRESO ATTO  che la disponibiltà finanziaria di euro 4.236.040,00 dovra' essere assegnata utilizzando
le stesse  proporzioni  inizialmente previste  nell'Avviso destinando la dotazione nel modo seguente:

- imprese esistenti con unità operativa localizzata al di fuori del territorio dell'area di crisi complessa: euro
3.177.030,00;

-nuove imprese con unità operativa localizzata al di fuori del territorio dell'area di crisi complessa: euro
1.059.010,00

RITENUTO di dover attivare la terza fase, scorrendo le graduatorie limitatamente agli allegati B e C della
determina 622 del 26/02/2018 ed  invitando i soggetti proponenti le cui domande sono collocate in
posizione utile in graduatoria , nei limiti della dotazione finanziaria suindicata ripartita nelle 2 categorie, a
presentare la documentazione necessaria per la fase successiva ;
 
CONSIDERATO che con D.D. n. 15 del 28.2.2018 il Direttore del Dipartimento I ha disposto la modifica
delle modalità di invio della documentazione che i soggetti proponenti le domande collocate in posizione
utile in graduatoria in base alle risorse disponibili ed ammesse alla terza fase dell’Avviso di cui all’oggetto
dovranno trasmettere ai sensi dell’art. 11, Co. 4,  prevedendo che la stessa deve essere trasmessa, entro i
termini previsti dall'Avviso, utilizzando la procedura informatica messa a disposizione sul sito internet
https://mosem.regione.molise.it/mosem, anziché sulla PEC come previsto inizialmente dall'Avviso;
 

DETERMINA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di attivare la terza fase dell'Avviso con riferimento ai soggetti proponenti di cui agli Allegati C e D della
determina n.622 del 26/02/2018, non attivati con la Determina n.871 del 13/03/2018,  le cui domande
sono collocate in posizione utile in graduatoria nei limiti della dotazione finanziaria dell'azione 4.3.1 di
euro 4.236.040,00  così ripartita:
a) imprese esistenti con unità operativa localizzata al di fuori del territorio dell’area di crisi complessa: euro
3.177.030,00; :
b) nuove imprese con unità operativa localizzata al di fuori del territorio dell’area di crisi complessa:
1.059.010,00  ;
3) di invitare pertanto i  soggetti proponenti  di cui agli allegati A e B alla presente determina a trasmettere,
entro 20 giorni dal ricevimento di apposita comunicazione, la documentazione di cui all'art 11 c.4
utilizzando la procedura informatica messa a disposizione sul sito internet
https://mosem.regione.molise.it/mosem;
4) di notificare il presente provvedimento a Sviluppo Italia Molise S.p.A. in qualità di Soggetto gestore;
5) di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio ,sul Burm e nella sezione “Avvisi e Bandi ” del
sito regionale http://moliseineuropa.regione.molise.it;
6) di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/13.
 

 
 

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE IN MATERIA DI
AIUTI

Il Direttore
 LORELLA PALLADINO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 30 DEL 20-03-2018


